
    
 

Avhopparverksamheten i Linköping 
En samverkansöverenskommelse mellan Polismyndigheten och Linköpings kommun 
som avser personer som vill lämna en kriminell gruppering, nätverk eller organiserad 
brottslighet som bestraffar utträde och därmed har en latent eller konkret hotbild mot 
sig.  

Arbetet med personer som vill lämna en kriminell livsstil och organiserad brottslighet är en 
av delarna av det brottsförebyggande arbetet. Dels för att motverka nyrekrytering och dels för 
att förebygga mänskligt lidande för flera parter, den kriminella, brottsoffer och anhöriga. 

Om man lyckas hjälpa fler individer att hoppa av från grupperingarna och ändra livsstil kan 
det ge vinster både på ett samhälleligt plan och på individnivå.  

Syfte 

Syftet med denna överenskommelse är att i samverkan verka för och tydliggöra 
ansvarsfördelning vad gäller arbetet med personer som vill lämna en kriminell gruppering, 
nätverk eller organiserad brottslighet.  

Mål 

Målet med överenskommelsen är att främja och underlätta avhopp från kriminalitet/ 
kriminella nätverk, försvåra för den organiserade brottsligheten, minska människors lidande, 
samt bidra till det brottsförebyggande arbetet i Linköpings kommun. 

Målgrupp – definition avhoppare 

I denna överenskommelse definieras målgruppen enligt följande:  

En person som väljer att lämna en kriminell gruppering, nätverk eller organiserad brottslighet 
och som därför riskerar att bestraffas för sitt utträde, och därmed har en latent eller konkret 
hotbild kopplad till sig. (Polismyndighetens riktlinjer för brottsoffer- och 
personsäkerhetsverksamheten PM 2018:42) Personen är i behov av samhällets skydd och stöd 
för att kunna fullfölja avhoppet.  

För att personen ska kunna ingå i avhopparverksamheten ska följande kriterier vara 
uppfyllda:  

● Vara motiverad att lämna det kriminella livet, samarbetsvillig med polis och 
socialtjänst samt lämplig för avhopparverksamhet. Samtycker till de villkor som 
socialtjänsten och polisen ställer. 

● Ha ett skyddsbehov utifrån polisens hot och riskbedömning.  
● Ärendet ska enligt tillhörighetsutredning tillhöra Linköpings kommun. 



    
 

● Lämna samtycke om informationsutbyte mellan involverade myndigheter/aktörer, och 
godta de villkor som ställs från avhopparverksamheten.  

Bedömning om en person uppfyller kriterierna utförs av de samverkande parterna i 
avhopparverksamheten.  

Ansvarsfördelning 

Linköpings kommuns ansvar 

Samverkan 

Linköpings kommun ansvarar för att verka för en god samverkan med berörda myndigheter. 
Kommunen ansvarar för det operativa arbetet och samordning av avhopparärendet. 
Kommunen ska i början av en avhopparprocess tillse att individen lämnar samtycke om 
informationsutbyte samt undertecknar överenskommelsen där individen godtar de villkor som 
ställs. Detta för att arbetet effektivt ska kunna fortlöpa.  

Tillhörighetsutredning 

För att omfattas av avhopparverksamheten i Linköpings kommun behöver individen tillhöra 
Linköpings kommun. Tillhörighet behöver inte vara samma som att individen är folkbokförd 
i kommunen, men som huvudregel ska personen vara folkbokförd här. Undantag för detta kan 
vara t.ex. för de som har sin huvudsakliga dygnsvila här eller starkast anknytning hit, se 2 
kap. Socialtjänstlagen. Kommunen ansvarar för att göra en tillhörighetsutredning i samverkan 
med polisen. Om tillhörighetsutredningen visar att individen tillhör en annan kommun, ska 
samverkan med berörd kommun ske tills dess att avhopparärendet är överlämnat.  

Stödet enligt Socialtjänstlag (SoL) eller Lag om vård av unga (LVU) 

Linköpings kommun ansvarar för att individens stödbehov utreds, samt att beslutade 
stödbehov tillgodoses. Kommunen ansvarar för den långsiktiga planeringen och de insatser 
som individen beviljats i enlighet med 4 kap. 1§ SoL alternativt tvångsvård enligt LVU samt 
uppföljning av behovet av bistånd.  

Långsiktiga skyddet 

När hotbilden mot en individ bedöms som hög ansvarar polisen för det akuta skyddet. Vid 
lägre hotbild eller då polisen anser att individen inte längre är i behov av ett akut skydd, från 
polisen, övergår ansvaret till Linköpings kommun som ansvarar för insatser på lång sikt.  

 

 



    
 

Polismyndighetens ansvar 

Samverkan  

Lokalpolisområde Linköping ansvarar för att verka för en god samverkan med berörda 
myndigheter och kommunen. Polisen ska bistå med information för att kommunen ska kunna 
utreda vilken kommun som avhopparen tillhör.  

Hot- och riskbedömning 

Polisen ansvarar för att göra en hot- och riskbedömning och sammanställa en hotbild. 

Ansvarsfördelning inom polisen  

Om hotbilden mot en avhoppare bedöms vara hög ansvarar polisens Brottsoffer- och 
personsäkerhetsverksamhet (Bops) för polisens arbete.  
Om hotbilden bedöms vara låg/medel ansvarar lokalpolisområde Linköping för polisens 
arbete.  

Skyddsåtgärder vid hög hotbild 

Polisen ansvarar för att vidta nödvändiga skyddsåtgärder för avhoppare med hög hotbild.  

Registerslagningar 

Polisen ska vid efterfrågan från kommunen bistå med slagningar i Polisens register för att 
kontrollera att avhopparen avhåller sig från brott under den tid som hen ingår i 
avhopparverksamheten. 

Medel till stöd för avhopparverksamhet 

Polisen ansvarar för att ta emot och hantera ansökningar om medel till stöd för 
avhopparverksamhet i individärenden.  
 
 
 

Samverkans överenskommelsens giltighet 

Samverkansöverenskommelsen gäller tillsvidare från det att överenskommelsen 
undertecknats av båda parter. Överenskommelsen ska följas upp partsgemensamt årligen. 
Alternativt vid förändringar i lagstiftning hos någon av parterna. 
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